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Ce document propose une vision détaillée du tissu économique régional a travers la répartition sec-
torielle des actifs et des salariés ainsi que leurs évolutions.

Il se compose de 28 fiches sectorielles observées selon 3 sources (le recensement de la popula-
tion, les chiffres de I’Accos-Urssaf et ceux de la MSA pour 'emploi agricole) :

18 secteurs : agriculture, industrie manufacturiére, industrie non manufacturiere, construction, transport et
entreposage, commerce, hébergement-restauration, finances et assurances, activités immobiliéres, informa-
tion et communication, activités scientifiques et techniques, activités de services administratifs, intérim, ensei-
gnement, administration publique, action sociale et santé humaine, art et spectacles, autres activités de ser-
vice

10 sous-secteurs industriels : industrie alimentaire, industrie du textile et de I'habillement, industrie du
bois meubles et papier, industries chimique et pharmaceutique, caoutchouc et plastique, métallurgie, fabrica-
tion installation et maintenance de machines et équipements, informatique et électronique, matériel de trans-
port, autres industries manufacturieres.
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Mode d’emploi
Les indicateurs des fiches sectorielles

Le découpage sectoriel utilisé au sein de ce document se base sur la Nomenclature d’Activité Frangaise (NAF rév.2)
établie en 2008. Les 28 fiches sectorielles du document regroupent

° d’une part, 18 grands secteurs d’activité issus du niveau 21 de la nomenclature (NA21)

° d’autre part, les 10 principaux secteurs industriels (non détaillés dans la NA21) issus du niveau 88 de la
nomenclature (NA88)

Chacune des 28 fiches sectorielles comporte une dizaine d’indicateurs permettant d’appréhender le secteur concer-
né. Ces indicateurs informent sur la taille, le poids et les évolutions du secteur en termes d’effectifs en emploi
(salariés et non salariés).

Les actifs en emploi

(Recensement de population Insee)

Cette source a I'avantage d’étre exhaustive puisqu’elle recense

'ensemble des actifs en emploi tous secteurs confondus

quelque soit leur statut (fonctionnaires, salariés, non salariés).

Elle ne permet cependant pas dobserver les évolutions
\ récentes.

14,6%

Nombre d’actifs en emploi dans le secteur

Part de femmes parmi les actifs en emploi du secteur

302 536 ACTIFS OCCUPES @ ‘ @
dont 27.9% de femmes @
/m\.

3 Le secteur re:
grodpe Part de salariés parmi les actifs en emploi du secteur
95,0% de salariés, 5.0% de non salariés, 14.6% de I'ensemble des actifs en
(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs - 10,3%) emploi en Grand Est
11,0% en France métropolitaine Part de non salariés parmi les actifs en emploi du secteur

o Poids du secteur dans I'économie régionale en terme d'actifs
Si Mindice a3t supéneur 3 1, les effectifs du secteur sont sume-
présentés en Grand Est, comparés & s moyenne nation ale 02 18

Indice de spécialisation : @ 1.33
b
Inversement, 5 ast inférieur 3 1 les effectfs du secteur sont l

ONONONONONC

Indice de spécialisation (voir explication dans les fiches)

j Les salariés de la sphére marchande

/(a\ (Accos-Urssaf)

Cette source n'est pas exhaustive car elle ne comptabilise que les

Evolution des effectifs salariés sss 1o -2008 . :
5008- 2017 Grand Est/ France Au 1er Janvier 2018, le secteur de l'indus-

trie manufacturiére regroupe, 270 477 salariés de la sphére privée marchande. Sont donc exclus, les actifs

@ salariés répartis dans 10 81 en emploi non salariés ainsi que les salariés de certains secteurs

ments en Grand Est. 9 o S 5 Y a g q
d’activité (agriculture, activités de ménages chez particuliers...). Elle
% ' ) n'intéegre pas les salariés sous statut public. Elle permet cependant
Comparaisons régionales ; @ d’observer les évolutions récentes des effectifs du secteur.

1 Bourgogne Franche-Comté  22,8%

@ Nombre de salariés (hors statut public) dans le secteur

4 Centre Val-de-Loire 20,0%

'a : 5 Grand Est 19,7% I . : 2
Evolution du nombre d'établissements L — m m
o e s e e 6 Auwergne Rhone Apes IB.8% . Nombre d’établissements avec salariés dans le secteur

13 Corse 3,8% @ Evolution 2008-2015 des effectifs salariés du secteur

Avec 19,7% de salariés dans l'industrie ma-

o Franes nufacturiére, le Grand Est enregistre la 5e . . . ) .
- M plus forte proportion & 'échelle des 13 Evolution 2008-2015 du nombre d’établissements avec salariés
"1 St régions frangaises.

] Positionnement du Grand Est par rapport aux autres régions

j frangaises

Il est important de ne pas comparer les données des deux sources utilisées, notamment les indi-

cateurs@ et @ qui portent sur les effectifs salariés du secteur. En effet, ces deux sources ne
font pas référence a la méme période et ne couvrent pas exactement le méme champ.

Il peut notamment y avoir des différences importantes entre ces deux indicateurs lorsqu'une part
importante des salariés d’'un secteur sont sous statut public, comme dans le secteur de la santé

humaine et de I'action sociale.
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Tableau récapitulatif

Q Nombre d’actifs en emploi* par secteur d’activité et évolution des effectifs salariés**
(Région Grand Est / France)

Evolution des effectifs )
Indice de

salariés™*
2008 - 2017

Actifs en emploi* i
Spé.

sectorielle

Agriculture, sylviculture et péche 64 853 [| 3.1% - - 1,16
Industrie manufacturiére 302 536 V-200% w-131% RN
Industrie alimentaire 57 757 [| 2,8% & -8,4% = +0,4% -
Industries du textile, cuir et habillement 12 300 || 0,6% ¥ -322% W -223% -
Bois, meubles et industrie du papier 24 992 I] 1,2% ¥ -263% W -250% m
Industrie chimique et pharmaceutique 17 687 |] 0,8% ¥ -11,1% Y -6,8% 0,97
Caoutchouc, Plastique et produits minéraux 29 252 [I 1,4% ¥ -228% ¥ -17,7%
Métallurgie et produits métalliques 53 056 [I 2,6% ¥ -251% W -177%
Fabrication de machines et équipements 40 462 [| 1,9% M -122% ¥ -10,7% 1,40
Electronique et produits informatiques 6 869 | 0,3% ¥ -6,2% W -17.2% 0,68
Matériel de transport 32516 [| 1,6% W -265% N -11,5% 1,18
Autre industrie manufacturiere 27 602 I] 1,3% ¥ -23,0% W -19,5% 1,26
Industrie non manufacturiere 35 058 [| 1,7% = -3,0% = +0,8% 1,12
Construction 134 050 EA% W -16,6% & -10,7% 0,98
Transport et entreposage 98 493 E4,7% N -8,7% = -1,3% 0,92
Commerce et réparation automobile 269 530 Y -5,4% = -0,1% 1,02
Hébergement, restauration 72 204 I] 3,6% A +13,7% A +16,7% 0,89
Activités financiéres et d'assurrances 56 186 [I 2,7% Y -41% = +2,9% 0,77
Activités immobilieres 19 984 |] 1,0% N -12,8% 2 -97% 0,70
Infomation et communication 20221 || 14% W -36% 7 +68% 0,47
Activités spécialisés, scientifiques et techniques 82 435 I] 4,0% = +0,9% A +10,8% 0,56
Act de services adm et de soutien (hors intérim) 64 803 [| 3,1% 7 +6,8% M +12,6% 0,81
Activités liées a I'emploi (=intérim) 45 662 Ah +51,0% A +42,6% 1,02
Enseignement 160 442 M +78% A +82% 1,02
Administration publique 208 361 W -178% W -154% 1,03
Santé humaine et action sociale 334 240 A +14,0% A +17,1% 1,10
Arts, spectacles et activités récréatives 22 708 [| 1,1% M +11,7% H +8,8% 0,68
Autres activités de services 64 826 I:I 3,6% = +1,5% a1 +3,2% 1,00

Total des actifs (salariés + non salariés) en emploi 2075 592 100,0% -

Sources : *Recensement de population 2015, Emploi au lieu de travail Insee, **Accos-Urssaf, 01/01/2017

Surreprésentation
L’indice de spécialisation représente le poids du secteur en Grand Est -

rapporté au poids du secteur en France métropolitaine. Un indice
supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont surreprésentés en
région Grand Est, en comparaison a la moyenne nationale. Inversement,
un indice inférieur a 1 traduit une sous-représentation en région, du

poids des effectifs du secteur comparé a la moyenne nationale.
Sous-représentation
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Sl
ZL\SY 1 - Agriculture, Sylviculture et péche

Culture et production animale - Chasse et services annexes - Sylviculture et exploitation des foréts - Péche et aquaculture

[niveau A10 de la NAF: section A: Agriculture, sylviculture et péche]

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee

3,1%
64 853 actifs occupés
dont 29,8 % de femmes
/\ Le secteur regroupe

44 2% de salariés, 55,8% de non salariés, 3,1% de 'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

(fous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%)

2,7% en France métropolitaine

Indice de spécialisation : 1,16

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la
moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur a 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du
secteur comparé a la moyenne nationale.

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

Source : MSA
Au 1er Janvier 2017, le secteur de I'agriculture, sylviculture, péche regroupe, 28 048 salariés répartis
dans 10 908 établissements en Grand Est.

N.B.: I'évolution des effectifs salariés et des établissements agri-

coles n’est présentée que sur les 2 dernieres années, faute de / \
données disponibles. Comparalsons reglonales :
Evolution des effectifs salariés
1 Nouvelle Aquitaine 5,2%
28 048 8 c 3 2‘y
., orse ,2%
salan:zs en 2017 9 Grand Est 3.1%
#7,8% sur 1 an 10 Auvergne Rhone-Alpes 2,4%
13 Ile de France 0,2%

Evolution du nombre
d’établissements avec salariés ] .
Avec 3,1% des actifs occupés régionaux

dans l'agriculture sylviculture et péche, le
10 908 Grand Est se classe au 9e rang (sur 13 ré-
gions) en proportion.

Etablissements avec

salariés en 2017 NB.: faute de données disponibles pour l'agriculture, le classement
+0.8% sur 1 an est effectué a partir des données RP sur les actifs occupés

kSouroe :Insee RP 2015 /
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2 - Industrie manufacturiere

Industrie alimentaire - Fabrication de boissons et de produits a base de tabac - Textiles, habillement, cuir et chaussures - Travail du bois -
Industrie du papier - Industrie chimique et pharmaceutique - Caoutchouc et plastique - Métallurgie et produits métalliques - Fabrication de
produits électriques et informatiques - Automobile - Fabrication de meubles - Réparation et installation de machines

[niveau A21de la NAF: section C : Industrie manufacturiere]

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee .
302 536 actifs occupés
—
dont 27,9% de femmes
/\ Le secteur regroupe

95,0% de salariés, 5,0% de non salariés, 14,6% de 'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

14,6%

(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%)

11,0% en France métropolitaine

Indice de spécialisation : 1.33
Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont ’
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la

moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur a 1 traduit

une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

secteur comparé a la moyenne nationale.

\_ 1

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés vase 100 - 2008

2008 - 2017 Grand Est / France Au 1er Janvier 2018, le secteur de I'industrie
1200 manufacturiére regroupe, 270 477 salariés
oo répartis dans 10 819 établissements en
Grand Est.
100,0
90,0 \
w00 Comparaisons régionales :
Grand Est
70.0 200% 1 Bourgogne Franche-Comté 22,8%
6010 e e e
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 4 Centre Val-de-LOire 20’0%
0,
Evolution du nombre d’établissements avec salariés > Grand JEst 19,7%
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 6 Auvergne Rhone-Alpes 18,8%
120,0
13 Corse 5,9%
110,0

100,0 Avec 19,7% des salariés régionaux (statut
France . ye . s
N privé) dans I'industrie manufacturiére, le
90,0 .
Grand Est enregistre la 5e plus forte
800 Crand 0! proportion a I'échelle des 13 régions
francaises.

70,0 k /

60,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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ﬁﬁ/{?
- ° . .
[)
g4 2.1-Industrie alimentaire | gy 101%
‘ des actifs de
Industrie alimentaire - Fabrication de boissons - Fabrication de produits a base de tabac ! V lindustrie
[niveau A38 de la NAF: code CA - Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et . ‘s
de produits a base de tabac] manufacturiére.

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee

57 757 actifs occupés
dont 41,3% de femmes

2,8% de I'ensemble des actifs en

2,8%

90,8% de salariés 9,2% de non salariés emploi en Grand Est
(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%) 2,2% en France métropolitaine
Indice de spécialisation : 1,24
Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont l
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la

moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur & 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

secteur comparé a la moyenne nationale. 1

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés base 100 - 2008

2008 - 2017 Grand Est / France Au 1er Janvier 2018,
1200 le secteur de I'industrie alimentaire regroupe,
45 694 salariés répartis
1100 France A .
+0,4% dans 3 830 établissements en Grand Est.
100,0  —— ISy

90,0 / \

Crand°! Comparaisons régionales :
80,0 -8,4%
70,0 1 Bretagne 7,4%
600
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 4 Nouvelle Aquitaine 3,3%
Evolution du nombre d’établissements avec salariés 5 Grand Est 3,3%
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 6 Hauts-de-France 3,3%
12070 “ee “es “es
100 13 lle de France 1,1%
’ France
-3,3%

Avec 3,3% des salariés régionaux (statut

100,0 —
\ privé) dans l'industrie alimentaire, le Grand

Grand Est Est enregistre la 5e plus forte proportion a
o I'échelle des 13 régions frangaises.

70,0 k j

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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4,1%

2 2 - Industrie textile, cuir et habillement "1 IR

Fabrication de textiles - Industrie de I’habillement - Industrie du cuir - Fabrication de chaussures

industrie
[niveau A38 de la NAF: code CB - Fabrication de textiles, industries de I'habillement, industrie du cuir et de la .
chaussure] manufacturiére.

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee
0,6%
12 300 actifs occupés
dont 56,0% de femmes

92,8% de salariés 7,2% de non salariés 0,6% de 'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%)

0,5% en France métropolitaine

Indice de spécialisation : 1,31

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la

moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur & 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

secteur comparé a la moyenne nationale.
1

B. Les salariés de la sphere marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés base 100 - 2008

2008 - 2017 Grand Est/ France i .. )
Au 1er Janvier 2018, le secteur de l'industrie

120,0
textile, cuir et habillement regroupe 10 393
100 salariés répartis dans 322 établissements en
100,0 Grand Est.
90,0
France -22,3% Comparaisons régionales :
80,0
70,0 1 Pays-de-la-Loire 1,0%
00 Grand Est -32,2% 2 Auvergne Rhone-Alpes 1,0%
" 2008 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 3 Hauts-de-France 0,8%
Evolution du nombre d’établissements avec salariés 4 Grand Est 0,8%
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 5 Centre Val-de-Loire 0,7%
120'0 “ee es es
100 13 Corse 0,1%
1000 Avec 0,8% des salariés régionaux (statut
00 privé) dans I'industrie textile cuir et habille-
France -27.1% ment, le Gra_nd E‘st ’enreglstre la 4e 'pllus
80,0 forte proportion a I’échelle des 13 régions

100 \_ francaises. )

Grand Est -30,3%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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8,3%

2.3 - Bois, meubles et industrie du papier "\‘ L
»

Travail du bois et fabrication d’articles en bois et en liége - Fabrication de meubles - Industrie du papier et du / lindustrie
carton - Imprimerie et reproduction . =
manufacturiére.

[niveau A38 de la NAF: code CC - Travail du bois, industries du papier et imprimerie]

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee

1,2%

24 992 actifs occupés - .
dont 26,0% de femmes

/\ 1,2% de I'ensemble des actifs en

92,9% de salariés, 7,1% de non salariés, emploi en Grand Est
(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%) 0,8% en France métropolitaine
e . e
Indice de spécialisation : 1,51

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la
moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur & 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du
\ secteur comparé a la moyenne nationale. 1

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés »ase 100 - 2008 : .
2008 - 2017 Grand Est / France Au 1er Jarwler 2918, le septeur du bois,
meubles et industrie du papier regroupe, en

120,0
région Grand Est, 21 997 salariés répartis
1100 dans 917 établissements.
100,0
90,0 . 7 . \
. Comparaisons régionales :
80,0 France -25,0%
70,0 1 Nouvelle Aquitaine 1,8%
Est -26,3%
. Grand st -26.5% 2 Grand Est 1,6%
" 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 3 Bourgogne franche-Comté 1,4%
Evolution du nombre d’établissements avec salariés 4 Pays-de-la-Loire 1,3%
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France
120,0 13 Corse 0,3%
110,0 .z P
Avec 1,6% des salariés régionaux (statut
1000 privé) dans le secteur du bois, meubles et
000 Grand st papier, le Grand Est. enr(‘eg|§tre la seconde
-21,9% plus forte proportion a I’échelle des 13
800 régions frangaises.
700 France \ /
-25,3%
60,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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.o 9% . . . .
s f0
2.4 - Industrie chimique et pharmaceutique P
Fabrication de gaz, de colorants, d’engrais, de pesticides, de caoutchouc synthétique - Fabrication de peintures, de ' ‘ des actifs de
colles - Fabrication de savons, détergents, parfums, huiles essentielles - Fabrication de produits pharmaceutiques /.‘V lindustrie
[niveau A38 de la NAF: codes CE Industrie chimique et CF Industrie pharmaceutique] manufacturiére

A. Les actifs en emploi 055
Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee o
17 587 actifs occupés R
dont 35,2% de femmes

98,9% de salariés, 1,1% de non salariés, 0,8% de I'ensemble des actifs en
¢ t 80.7%) y emploi en Grand Est
ous secteurs : 89,7% t t :10,3 , oy
(tous secteurs ) 0,9% en France métropolitaine
(" Indice de spécialisation : 0,97

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont

surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la
moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur & 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

secteur comparé a la moyenne nationale. 1

-

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

E"°'”‘2'838°'? So‘ifieé?;ﬁj aElsatr}eéab;sgéoo'mg Au 1er Janvier 2018, le secteur de
l'industrie chimique et pharmaceutique
oo regroupe, 16 038 salariés répartis dans
224 établissements en Grand Est.

100,0
¥ France -6,8%
90,0 —_—

120,0

. Grand Est -11.1% Comparaisons régionales :
700 1 Normandie 2,4%
00 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 5 PACA 113%
[v)
Evolution du nombre d’établissements avec salariés 6 Grand Est 1,2%
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 7 Nouvelle Aquitaine 1,0%
120,0
13 Corse 0,0%
110,0
Grand Est
-3,4% L
000 ~—m — Ayec 1,2% Qes salgrles_reglonaux (statut
0o — privé) dans I'industrie chimique et pharma-
_F;asfgfe ceutique, le Grand Est enregistre la 6e plus
80,0 ’ forte proportion a I’échelle des 13 régions
100 S frangaises. y
60,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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LJ L]
x 2.5 - Caoutchouc, plastique et produits o7,
° s " s /0
mineraux == des actifs de
Fabrication de pneumatiques, d’articles en caoutchouc - Fabrication d’emballage plastique - Fabrication de ! g lindustri
pieces en plastiques - Fabrication d’autres produits minéraux non métalliques (verre, céramique, béton...) .‘ Industrie
[niveau A38 de la NAF: code CG Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que d'autres manufacturiere.

produits minéraux non métalliques]

A. Les actifs en emploi 1,4%

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee

29 252 actifs occupés _—
dont 23,6% de femmes

T~

96,8% de salariés, 3,2% de non salariés, 1,4% de I'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%) . .
0,9% en France métropolitaine
" Indice de spécialisation : 1,37
Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont l

surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la

moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur a 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

K secteur comparé a la moyenne nationale. 1

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés base 100 - 2008 Au 1er Janvier 2018, le secteur de
2008 - 2017 Grand Est / France ). . . .
'industrie caoutchouc, plastique et produits

120,0
minéraux regroupe 27 200 salariés répartis dans
1100 869 établissements en Grand Est.
100,0
90,0 France -17,7%
0o Comparaisons régionales :
700 Grand Est -22,8% 1 Centre Val-de-Loire 2,8%
- .
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 6 Normandie 2'3%
Evolution du nombre d’établissements avec salariés 7 Grand Est 2,0%
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 8 Bretagne 1,6%
120,0
1100 13 Ile de France 0,4%
1000 France Avec 2,0% des salariés régionaux (statut
%00 B4% privé) dans I'industrie caoutchouc,
o plastique et produits minéraux, le Grand
' Grand Est Est enregistre la 7e plus forte proportion a
700 -19.8% I'échelle des 13 régions frangaises.
60,0 K

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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V 4 o L I 4 [ d
2.6 - Métallurgie et produits métalliques PO
— | .
Métallurgie - Fonderie - Laminage - Profilage - Tréfilage - Fabrication de structures métalliques - Forge - ' ' des actifs de
Découpage, emboutissage - Traitement des métaux - Coutellerie - Fabrication de vis et boulons ... /.w I'industrie

[niveau A38 de la NAF: code CH Métallurgie et fabrication de produits métalliques a I'exception des ma- f .
chines et des équipements] manufacturiere.

2,6%

A. Les actifs en emploi
Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee
53 056 actifs occupés _
dont 15,6% de femmes

2,6% de I'ensemble des actifs en

96,8% de salariés, 3,2% de non salariés,
emploi en Grand Est
(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%) , .
1,6% en France métropolitaine
(" Indice de spécialisation : 1,72

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont l
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la
moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur a 1 traduit —
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du
secteur comparé a la moyenne nationale. 1

.

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés bvase 100 - 2008 . . .
2008 - 2017 Grand Est / France Au 1er. Ja.nwer 2018, Ig secteur .de la métallurgie,
fabrication de produits métalliques regroupe

120,0

49 089 salariés répartis dans
1100 1 611 établissements en Grand Est.
100,0

90,0 France -17,7% / . s . \
Comparaisons régionales :

80,0

70,0 Grand Est -25,1% 1 Bourgogne Franche-Comté 4,9%

o 2 Grand Est 3,6%

" 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 3 Auvergne Rhone-Alpes 3,5%

Evolution du nombre d’établissements avec salariés 4 Pays-de-la-Loire 3,1%
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France

120,0 13 Corse 0,5%

110,0
Avec 3,6% des salariés régionaux (statut

1000 ~—— ﬂrg’gf privé) dans la métallurgie, fabrication de

90,0 produits métalliques, le Grand Est
e Grand Est enregistre la seconde plus forte propor-

’ -11.2% tion a I’échelle des 13 régions frangaises.
70,0 \ /
60,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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2.7 - Fabrication, installation et maintenance

de machines et d’équipements

Fabrication de pompes, de compresseurs de moteurs ; Fabrication de machines agricoles, de machines pour l'industrie,

13,4%
“! des actifs de
! g I'industrie

pour la construction,..; Réparation et maintenance d’équipement ; Installation de structures métalliques, chaudronnées,
de tuyauterie... .‘ manufacturiére

[niveau A88 de la NAF: 28: Fabrication de machines et équipements ; et 33 : Réparation et installation de machines et

équipements |
A. Les actifs en emploi 1.9%
Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee
40 462 actifs occupés —

T

: 1,9% de I'ensemble des actifs en
96,0% de salariés, 9 ié ’ .
() 4,0% de non salariés, emploi en Grand Est
(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%) 1,4% en France métropolitaine

(" Indice de spécialisation :

surreprésentés en région Grand Est, en comparaison

secteur comparé a la moyenne nationale.

\_

moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur & 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont

a la

1,40

|

1

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés vase 100 - 2008
2008 - 2017 Grand Est / France

120,0

110,0

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

100,0
\% France -10,7%
90,0

80,0

70,0

60,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

T oee——
Grand Est -12,2%

2016 2017

Evolution du nombre d’établissements avec salariés
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France

120,0
110,0
France
100,0 \ -4,9%
e
90,0
Grand Est
-6,1%
80,0
70,0
60,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Au 1er Janvier 2018, le secteur de la fabrication,

installation et maintenance de machines et équi-

pements regroupe 37 835 salariés répartis dans
1 698 établissements en Grand Est.

~

Comparaisons régionales :

1 Grand Est 2,8%
2 Centre Val-de-Loire 2,7%
3 Bourgogne-Franche-Comté 2,6%
4 Auvergne Rhone-Alpes 2,6%

Avec 2,8% des salariés régionaux (statut
privé) dans la fabrication, installation et
maintenance de machines et équipe-
ments, le Grand Est enregistre la plus
forte proportion a I’échelle des 13

régions frangaises.

- )
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L] L] [ ] L3 0,
2.8 - Electronique et produits informatiques p_ ¥ 2
es acliis de
Fabrication de composants et cartes électroniques - Fabrication d’ordinateurs et périphériques - Horlogerie - = . .
Fabrication de matériel optique et photographique - Fabrication d’installations électriques... ! g 'industrie

.‘ manufacturiére.

[niveau A38 de la NAF: code Cl Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques]

A. Les actifs en emploi 0.3%

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee

6 869 actifs occupés e

dont 39,3% de femmes

T~

. > 0,3% de I'ensemble des actifs en
98,0% de salariés, 2,0% de non salariés, ’ .
emploi en Grand Est
(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%) 0,5% en France métropolitaine
4 Indice de spécialisation :
P 0,68

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont l
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la
moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur & 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

\secteur comparé a la moyenne nationale. 1

B. Les salariés de la sphere marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés vase 100 - 2008

2008 - 2017 Grand Est / France Au 1er Janvier 2018, le secteur de
120,0 I'électronique et produits informatiques
00 regroupe 6 393 salariés répartis dans
00 (rand Est 6.2% 152 établissements en Grand Est.

90,0 / \

o Comparaisons régionales :
' France -17,2%
70,0
1 Auvergne Rhone-Alpes 1,0%
60,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
10 Nouvelle Aquitaine 0,5%
Evolution du nombre d’établissements avec salariés 11 Grand Est 0,5%
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 12 Hauts-de-France 0,3%
120,0 13 Corse 0,0%
1100 Avec 3,6% des salariés régionaux (statut
1000 Grgngo/Est privé) dans I'électronique et produits
' informatiques, le Grand Est enregistre la
90,0 . oz
11e proportion a I’échelle des 13
80,0 régions frangaises.
France
100 -18,2% \ /
60,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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2.9 - Matériel de transport

n Construction de véhicules automobiles - Fabrication de carrosseries et remorques - Fabrica- '
tion d’équipements automobile - Construction de bateaux - Construction de matériel ferro-
viaire - Construction aéronautique et spatiale - Fabrication de motocycles et bicyclettes...

10,7%
des actifs de
'industrie
manufacturiére.

l o Y
<

[niveau A38 de la NAF: code CL Fabrication de matériels de transport]

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee

1,6%

32 516 actifs occupés

dont 19,1% de femmes

—_——

T~

99,0% de salariés,

(tous secteurs : 89,7%)

1,0% de non salariés,

(tous secteurs : 10,3%)

1,6% de I'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

1,3% en France métropolitaine

4 Indice de spécialisation :

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la
moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur a 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du
\ secteur comparé a la moyenne nationale.

1,18

|

1

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés base 100 - 2008
2008 - 2017 Grand Est / France

Au 1er Janvier 2018, le secteur de la
fabrication de matériel de transport

120,0
regroupe 30 970 salariés répartis dans
110,0 , .
192 établissements en Grand Est.
100,0
France -11,5%
90,0 \
o Comparaisons régionales :
700 Grand Est -26.5% 1 Bourgogne Franche-Comté 3,5%
w00
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 5 Hauts_de_France 2'3%
. - . 6 Grand Est 2,3%
Evolution du nombre d’établissements avec salariés —
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 7 Nouvelle Aquitaine 2,0%
120,0
13 Corse 0,3%
110,0
100,0 Avec 2,3% des salariés régionaux (statut
France . . . -
- \ 12,7% privé) dans la fabrication de matériel de
' — transport, le Grand Est enregistre la 6e
00 s s -
Grand Bt proportion a | echglle des 13 régions
00 -15,4% \_ frangaises. )
60,0

2008 2009 2010 2011 2012

2013

2014

2015 2016 2017
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9,1%
des actifs de
'industrie
manufacturiére.

L 2.10 - Autres industries manufacturieres n
z

= X : Cokéfaction et raffinage - Articles de bijouterie - Fabrication d’instruments de musique - Fabrication d’articles de '
sport - Fabrication de jeux et jouets - Fabrication de matériel dentaire - Fabrication de lunettes - Réparation et
installation de machines et équipements .
[niveau A88 de la NAF: Divisions 19— Cokéfaction et raffinage ; 27-Fabrication d’équipements électriques ; 31—
Fabrication de meubles et 32— Autres industries manufacturieres]

A. Les actifs en emploi .
Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee 1'3A
27 602 actifs occupés I

)
¥

1,3% de I'ensemble des actifs en
91,9% de salariés, 8,1% de non salariés ’ :
1% ’ emploi en Grand Est
(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%) 1,1% en France métropolitaine
4 Indice de spécialisation : 1,26
Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont 1
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la
moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur a 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du
\ secteur comparé a la moyenne nationale. 1

B. Les salariés de la sphere marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés vase 100 - 2008 ;
2008 - 2017 Grand Est / France Au _1 er Japwer 2018, le s.e‘cteur des autres
industries manufacturiéres regroupe

120,0 .. P .
24 868 salariés répartis dans
1100 1 004 établissements en Grand Est.
100,0
90,0
France -19,5% / . .. \
800 Comparaisons régionales :
70.0 Grand Est -23,0% -
’ 1 Bourgogne Franche Comté 2,3%
60,0 2 Auvergne Rhone-Alpes 2,1%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 -
3 Pays de la Loire 1,8%
Evolution du nombre d’établissements avec salariés
base 100- 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 4 Grand Est 1,8%
1200 5 Centre Val-de-Loire 1,7%
1100 13 Corse 0,4%
100,0
0o . Avec 1,8% des salariés régionaux (statut
| rance . . .
-19,6% privé) dans les autres industries manufac-
80,0 turiéres, le Grand Est enregistre la
Grand Est . W1y
00 o1 4% 4e plus forte’pll'oportlon e.1 I’échelle des
13 régions frangaises.
60,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 K /
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3 - Industrie non manufacturiere

Industrie extractive - Production et distribution de gaz et d’électricité - Captage, traitement et distribution de I'eau, collecte et tri des déchets -
Démantélement d’épaves

[niveau A21 de la NAF - sections B : Industries extractives, D : production et distribution d’électricité de gaz de vapeur et d’air conditionné et E :
Production et distribution d’eau, assainissement, gestion des déchets et dépollution]

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail INSEE 1'7%
35 058 actifs occupés —_—
dont 21,9% de femmes

97,2% de salariés, 2,8% de non salariés, 1,7% de I'ensemble des actifs en
¢ t 80.7%) 10.3% emploi en Grand Est
ous secteurs : 89, tous secteurs : 10, , .
° (tou ! ) 1,6% en France métropolitaine
4 Indice de spécialisation : 1,12

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la

moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur a 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

secteur comparé a la moyenne nationale. 1

-

B. Les salariés de la sphere marchande et les établissements

Source : ACCOS-URSSAF, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés vase 100 - 2008

2008 - 2017 Grand Est / France Au 1er Janvier 2018, le secteur de
120,0 I'industrie non manufacturiére regroupe
oo France 28 711 salariés répartis dans
*0,8% 1 372 établissements en Grand Est.
100,0 ——’Q
Grand Est
0.0 -3,0%
80,0
00 Comparaisons régionales :
60,0 1 Corse 2,6%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2 Centre VaI—de—Loire 2’5%
Evolution du nombre d’établissements avec salariés 3 Normandie 2,2%
- 2008 - 2017 Grand Est/ France
S 4 Grand Est 2,1%
0o 5 PACA 2,0%
Grand Est
10,0 +2,3%
-_—— e . g ;o
1000 France Avec 2,1% des salariés régionaux (statut
%00 7% privé) dans l'industrie non manufactu-
riere, le Grand Est enregistre la
80,0 . o
4e proportion a I’échelle des 13 régions
70,0 francaises.
60,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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4 - Construction

Construction de béatiments - Gros ceuvre - Second ceuvre — Travaux de construction spécialisés - Génie Civil - Travaux publics

[niveau A17 de la NAF - section F : Construction]

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee

134 050 actifs occupés

dont 10,3% de femmes

. 6,4%

T~

e . ” 0, ’ i
79.8% de salariés, 20,2% de non salariés, 6,4% de | en§emble des actifs en
emploi en Grand Est
(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%) 6,6% en France métropolitaine

/In

Un

\

surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la
moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur & 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du
secteur comparé a la moyenne nationale.

dice de spécialisation :

indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont

0,98

1

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

Source : A

120,0

110,0

100,0

90,0

80,0

70,0

60,0

Evo

120,0

110,0

100,0

ccos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés vase 100 - 2008
2008 - 2017 Grand Est / France

France
-10,7%

Grand Est
-16,6%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

lution du nombre d’établissements avec salariés
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France
France
Grand Est
-10,7%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Au 1er Janvier 2018, le secteur de la
construction regroupe
106 243 salariés répartis
dans 15 678 établissements
en Grand Est.

Comparaisons régionales :

1 Corse 14,7%
9 Auvergne Rhéne-Alpes 7,8%
10 Grand Est 7,7%
11 Hauts-de-France 7,3%
12 Bourgogne Franche-Comté 7,3%
13 Ile de France 6,3%

Avec 7,7% des salariés régionaux (statut
privé) dans construction, le Grand Est
enregistre la 10e proportion a I'échelle

des 13 régions frangaises.
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5 - Transport et entreposage

Transports terrestres - transports par eau - transports aériens - Entreposage et services auxiliaires du transport - Activités de poste et de courriers

[niveau A17 de la NAF - section H : Transport et entreposage]

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee

4,7%
98 493 actifs occupés
dont 26,6% de femmes

95,6% de salariés, 4,4% de non salariés, 4,7% de l'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

(tous secteurs : 89,7%) tous secteurs : 10,3% , .
( ) 5,1% en France métropolitaine
4 Indice de spécialisation : 0,92
Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont 1

surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la

moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur a 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

secteur comparé a la moyenne nationale. 1

\_

B. Les salariés de la sphéere marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés vase 100 - 2008
2008 - 2017 Grand Est / France

Au 1er Janvier 2018, le secteur du

120,0
transport et entreposage regroupe
10,0 ang;e 100 083 salariés répartis
1000~ — dans 4 404 établissements
0.0 en Grand Est.
Grand Est
80,0 -8.7%
00 Comparaisons régionales :
e 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 1 Corse 9,3%
Evolution du nombre d’établissements avec salariés
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 9 Bretagne 7,4%
1200 10 Grand Est 7,3%
11 Auvergne Rhone-Alpes 7,2%
e France 12 Occitanie 6,9%
100,0 V 13 Pays de la Loire 6,8%
90'0 G d E t . , .
It Avec 7,3% des salariés régionaux (statut
80,0 privé) dans le transport et entreposage, le
700 Grand Est enregistre la 10e proportion a
I'échelle des 13 régions francaises.
60,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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6 - Commerce et réparation automobile

Commerce - Commerce et réparation d’automobiles et de motocycles - Commerce de gros - Commerce de détail

[niveau A17 de la NAF - section G : Commerce, réparation d'automobiles et de motocycles]

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee ‘ 13,0%
269 530 actifs occupés
dont 49,1% de femmes

87,9% de salariés, 12,1% de non salariés, 13,0% de I'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

12,7% en France métropolitaine

(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%)

Indice de spécialisation : 1,02

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la

moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur & 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

secteur comparé a la moyenne nationale. 1

B. Les salariés de la sphere marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés base 100 - 2008

2008 - 2017 Grand Est / France .
Au 1er Janvier 2018, le secteur du

1200 commerce et de la réparation automobile
100 France regroupe 238 604 salariés répartis
00 0,1% dans 30 837 établissements
YT ———— -
— en Grand Est.
90,0 Grand Est
-5,4%
80,0
00 Comparaisons régionales :
60,0 1 Corse 23,2%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Evolution du nombre d’établissements avec salariés : : 0
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 5 Occitanie 18,2%
6 Grand Est 17,4%
120,0
7 Bretagne 17,4%
110,0 France
00— “0.5% 13 lle de France 15,1%
Grand Est
90,0 -2,7%

Avec 17,4% des salariés régionaux
80,0 (statut privé) dans le commerce et la
réparation automobile, le Grand Est en-
registre la 6e proportion a I'échelle des

60,0 s .
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 13I’egI0nS frangalses

70,0
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7 - Hébergement et restauration

Hoétels - Camping - Restauration traditionnelle, rapide et collective - Traiteurs - Débit de boissons

[niveau A17 de la NAF - section | : Hébergement et restauration]

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee / 3,6%
75 204 actifs occupés - .
dont 53,3% de femmes

T

3,6% de I'ensemble des actifs en

84,4% de salariés, 15,6% de non salariés, ;
emploi en Grand Est
tous secteurs : 89,7% tous secteurs : 10,3% < o
( ) ( ) 4,0% en France métropolitaine
4 Indice de spécialisation : 0,89

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont l
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la
moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur a 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du
secteur comparé a la moyenne nationale. 1

B. Les salariés de la sphere marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés pase 100 - 2008

2008 - 2017 Grand Est / France Au 1er Janvier 2018, le secteur de
120,0 France +16,7% 'hébergement restauration
10,0 regroupe 73 604 salariés répartis
Grand Est dans 12 034 établissements
100,0 +13,7%
en Grand Est.

90,0
80,0
700 Comparaisons régionales :
60,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 1 Corse 8,5%
Evolution du nombre d’établissements avec salariés

base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 6 Nouvelle Aquitaine 5,4%

120,0 France +13.4% 7 Grand Est 5,4%

1100 8 Bretagne 5,0%
y L
/E Est -
100,0 +9,1% 13 4,1%

Pays de la Loire

00 Avec 5,4% des salariés régionaux

80,0 (statut privé) dans I'hébergement et la

restauration, le Grand Est enregistre la
7e proportion a I’échelle des

60,0 13 régions frangaises.
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

70,0
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8 - Activités financieres et d’assurances

Banques et banque centrale - Distribution de crédits - Assurances - Caisse de retraite - Activités de courtiers - Gestion de fonds - Support juri-

dique a la gestion de patrimoine

[niveau A17 de la NAF - section K : Activités financieres et d'assurance ]

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee

2,7%

56 186 actifs occupés
dont 59,6% de femmes

T

Ry

93,3% de salariés,

(tous secteurs : 89,7%)

6,7% de non salariés,

(tous secteurs : 10,3%)

2,7% de 'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

3,5% en France métropolitaine

Indice de spécialisation :

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la
moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur & 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du
secteur comparé a la moyenne nationale.

0,77

|

1

B. Les salariés de la sphere marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés vase 100 - 2008
2008 - 2017 Grand Est / France

120,0

10,0 France +2,9%

100,0  ———-

e ——
90,0 Grand Est
-4,1%
80,0
70,0
60,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du nombre d’établissements avec salariés
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France

120,0

France +20,0%
110,0

Grand Est
+9,9%

100,0
90,0
80,0

70,0

60,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Au 1er Janvier 2018, le secteur des activités
financiéres et d’assurance
regroupe 42 982 salariés répartis
dans 6 633 établissements
en Grand Est.

Comparaisons régionales :

1 lle-de-France 6,7%
7 Centre Val-de-Loire 3,3%
8 Grand Est 3,1%
9 Auvergne Rhone-Alpes 3,1%
13 Bourgogne Franche-Comté 2,6%

Avec 3,1% des salariés régionaux
(statut privé) dans le secteur des
activités financiéres et d’'assurance, le
Grand Est enregistre la 8e proportion a
I'échelle des 13 régions francgaises.
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9 - Activités immobilieres

Activités marchandes de biens immobiliers - Location de logements et de terrain - Agences immobiliéres - Administration d’immeubles - Support
juridique a la gestion de patrimoine immobilier

[niveau A17 de la NAF - section L : Activités immobilieres ]

A. Les actifs en emploi
1,0%

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee
19 984 actifs occupés —
dont 51,3% de femmes

84,1% de salariés, 15,9% de non salariés, 1,0% de 'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

1,4% en France métropolitaine

(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%)

/ Indice de spécialisation : 0.70
H

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la

moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur & 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

secteur comparé a la moyenne nationale. 1

\_

B. Les salariés de la sphere marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés vase 700- 2008 . o
2008 - 2017 Grand Est / France Au 1er Janvier 2018, le secteur des activités

1200 immobilieres
regroupe 14 353 salariés répartis
dans 2 901 établissements

100,0 France en Grand Est.
-9,7%
90,0

110,0

80,0 Grand Est
-12.8% Comparaisons régionales :
70,0
w00 1 PACA 1,8%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Evolution du nombre d’établissements avec salariés 9 Centre Val-de-Loire 1,1%
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 10 Grand Est 1,0%
1200 11 Bretagne 1,0%
1100 12 Bourgogne Franche-Comté 1,0%
. 13 Pays de la Loire 1,0%
000 F1r§nch Avec 1,0% des salariés régionaux
(statut privé) dans le secteur des
80,0 Grand Est activités immobilieres, le Grand Est en-
00 17.7% registre la 10e proportion a I'échelle des
13 régions frangaises.
60,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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10 - Information et communication

Edition de livres, journaux, jeux vidéos, logiciels - Production et projection de films - Enregistrement sonore - Télécommunications - Program-
mation - Conseils et services informatiques

[niveau A17 de la NAF - section J : Information et communication |

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee 1,4%
29 221 actifs occupés E—
dont 31,1% de femmes

88,9% de salariés, 11,1% de non salariés, 1,4% de 'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

3,0% en France métropolitaine

(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%)

Indice de spécialisation : 0,47

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la

moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur a 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

secteur comparé a la moyenne nationale. 1

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés vase 100 - 2008

2008 - 2017 Grand Est / France Au 1er Janvier 2018, le secteur des activités
1200 France d’information et de communication
100 +6,8% regroupe 24 926 salariés répartis
dans 2 115 établissements
e \d en Grand Est.
20,0 Grand Est
-3,6%
80,0
700 Comparaisons régionales :
00 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 1 lle-de-France 8,4%
Evolution du nombre d’établissements avec salariés
pase 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 10 Corse 1,9%
120,0 France + 19,2% 11 Grand Est 1,8%
12 Normandie 1,0%
10,0 13 Bourgogne Franche-Comté 1,3%
100,0 Grand Est
+6,0%
0.0 Avec 1,8% des salariés régionaux
0.0 (statut privé) dans l'information commu-
nication, le Grand Est enregistre la 11e
700 proportion a I'échelle des 13 régions
60,0 frangaises.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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11 - Activités spécialisées, scientifiques, techniques

Activités juridiques et comptables - Activités des sieges sociaux - Architecture - Ingénierie et études techniques - Recherche et développement -
Publicités et sondages - Photographie - Vétérinaires
[niveau A21 de la NAF - section M : 11 — Activités spécialisées, scientifiques, techniques |

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee / 4,0%
82 435 actifs occupés —_—
dont 48,0% de femmes

.. .. o, ’ i
78,6% de salariés, 21,4% de non salariés, 4,0% de 'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est
(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%) o , Y
7,1% en France métropolitaine
Indice de spécialisation : 0,56
Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont l
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la
moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur a 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du
secteur comparé a la moyenne nationale. 1

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés vase 100 - 2008

2008 - 2017 Grand Est / France Au 1er Janvier 2018, le secteur des activités
1200 France spécialisées, scientifiques, techniques
o +10,8% regroupe 64 154 salariés répartis
‘/-J dans 9 348 établissements
100,0 —
Grand Est en Grand Est.
200 +0,9%
w0 Comparaisons régionales :
70,0
00 1 lle-de-France 11,4%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

. e - 10  Bourgogne Franche-Comté 4,8%
Evolution du nombre d’établissements avec salariés
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 11 Grand Est 4,7%

0
120.0 France +14,9% 12 Corse 4’5A)

N / 13 Centre Val-de-LOIre 4'4%
. e Avec 4,7% des salariés régionaux

+8,5%
%00 (statut prive) dans le secteur des activi-
tés spécialisées, scientifiques, tech-
00 niques, le Grand Est enregistre la 11e
700 proportion a I’échelle des 13 régions
600 francaises.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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12 - Activités de services administratifs et soutien

Sécurité - Nettoyage - Activités de locations - Agences de voyages - Services et soutien aux entreprises - HORS INTERIM

[niveau A88 de la NAF - division 77— Activité de location et location-bail ; 79— Activités des agences de voyage, voyagistes, services de réservation
et activités connexes ; 80— Enquétes et sécurité ; 81— Services relatifs aux batiments et aménagements paysagers ; 82— Activités administratives
et autres activités de soutien aux entreprises]

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee / 3'1%
64 803 actifs occupés -

91,8% de salariés, 8,2% de non salariés, 3,1% de 'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

3,9% en France métropolitaine

(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%)

4 Indice de spécialisation : 0.81
H

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la

moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur & 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

secteur comparé a la moyenne nationale. 1

\_

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés base 100 - 2008

2008 - 2017 Grand Est / France Au 1er Janvier 2018, le secteur des activités
120,0 France de services administratifs et de soutien (hors
oo +126% intérim) regroupe 80 436 salariés répartis
dans 6 588 établissements
1000 Grand Est
' +6,8% en Grand Est.
90,0
w00 Comparaisons régionales :
00 1 lle-de-France 9,5%
60,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 5 Centre VaI—de—Loire 6,3%
Evolution du nombre d’établissements avec salariés o
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 6 Grand Est 3,9%
oo 7 Auvergne Rhone-Alpes 5,6%
1100 13 Bretagne 4,6%
100,0 ., o
Avec 5,9% des salariés régionaux
France -15,3% .
90.0 (statut privé) dans le secteur des
w00 activités de services administratifs et de
Grand Est soutien (hors intérim), le Grand Est
-20,2% . . \ s
700 0.2 enregistre la 6e proportion a I'échelle
60,0 des 13 régions frangaises.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Activités des agences de placement de main d’ceuvre, Agences de travail temporaire

[niveau A88 de la NAF - division 78— Activités liées a I'emploi]

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee

45 662 actifs occupés

T~

@ 2’2%

98,7% de salariés,

(tous secteurs : 89,7%)

1,3% de non salariés,

(tous secteurs : 10,3%)

2,2% de 'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

2,1% en France métropolitaine

Indice de spécialisation :

1,02

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont

surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la
moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur & 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

secteur comparé a la moyenne nationale.

|

1

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés vase 100 - 2008
2008 - 2017 Grand Est / France

160,0

150,0

140,0

130,0

120,0

110,0

100,0

Evolution du nombre d’établissements avec salariés
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France

120,0

110,0

100,0

90,0

80,0

70,0

60,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

2008 2009 2010 2011 2012

Grand Est
+51,0%

France
+42,6%

Au 1er Janvier 2018, le secteur de l'intérim

regroupe 77 985 salariés répartis
dans 1 733 établissements
en Grand Est.

Comparaisons régionales :

1 Centre Val-de-Loire 6,9%
6 Hauts-de-France 5,7%
7 Grand Est 5,7%
France +18,5% 8 Nouvelle Aquitaine 5,3%
13 Corse 0,7%
Grand Est Avec 5,7% des salariés régionaux
+6,1%

2013 2014 2015 2016 2017

(statut privé) dans le secteur de
l'intérim, le Grand Est enregistre la 7e
proportion a I’échelle des 13 régions

francaises.

28
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14 - Enseignement

Enseignement pré-primaire - Enseignement primaire - Enseignement secondaire général, technique ou professionnel - Enseignement supérieur -
Enseignement culturel - Enseignement de la conduite - Formation continue d’adultes

[niveau A21 de la NAF - section P — Enseignement |

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee

7,7%

160 442 actifs occupés
dont 66,9% de femmes

T

ne

96,9% de salariés,

(tous secteurs : 89,7%)

3,1% de non salariés,

(tous secteurs : 10,3%)

7,7% de 'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

7,5% en France métropolitaine

4 Indice de spécialisation :

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la
moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur & 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du
secteur comparé a la moyenne nationale.

-

1,02

1

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés vase 100 - 2008
2008 - 2017 Grand Est / France

120,0

France
+8,2%
110,0
100,0 __ﬂ‘ - Grand Est
+7,8%
90,0
80,0
70,0
60,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du nombre d’établissements avec salariés
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France

120,0
France +10,1%

110,0 /

Grand Est
100,0 +8,3%
90,0

80,0

70,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

N.B. : Attention, les données disponibles dans la source Accos ne compren-
nent pas I'emploi public ; sont donc exclus I'ensemble des fonctionnaires du
ministere de I'Education Nationale.

Au 1er Janvier 2018, le secteur de
I'enseignement regroupe 21 968 salariés
répartis dans 2 791 établissements
en Grand Est.

Comparaisons régionales :

1 Bretagne 2,6%
9 Nouvelle Aquitaine 1,8%
10 Grand Est 1,6%
11 Centre Val-de-Loire 1,6%
12 Bourgogne Franche-Comté 1,4%
13 Corse 1,1%

Avec 1,6% des salariés régionaux
(statut privé) dans le secteur de
'enseignement, le Grand Est enregistre
la 10e proportion a I'échelle des
13 régions frangaises.
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15 - Administration publique

Administration publique générale - Affaires étrangeres - Défense - Justice - Services du feu et de secours - Activités générales de sécurité sociale
- Gestion des retraites complémentaires - Distribution sociale des revenus

[niveau A21 de la NAF - section O — Administration |

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee ' 10,0%
208 361 actifs occupés
dont 47,9% de femmes

99,5% de salariés, 0,5% de non salariés, 10,0% de 'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

9,7% en France métropolitaine

(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%)

4 Indice de spécialisation : 1,03

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la

moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur & 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

secteur comparé a la moyenne nationale.

\_ 1

B. Les salariés de la sphere marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés vase 100 - 2008 N.B. : Attention, les données disponibles dans la source Accos ne compren-
2008 - 2017 Grand Est / France nent pas I'emploi public ; sont donc exclus I'ensemble des fonctionnaires
d’Etat, des ministéres et des collectivités territoriales.
120,0
110,0 Au 1er Janvier 2018, le secteur de 'adminis-
1000 tration publique regroupe 14 046 salariés
France répartis dans 328 établissements
00 -154% en Grand Est.
80,0
Grand Est
70,0 -17,8% . ;.
‘ Comparaisons régionales :
60,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 1 Corse 2'1%
Evolution du nombre d’établissements avec salariés
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 8 Nouvelle Aquitaine 1,1%
1200 9 Grand Est 1,0%
100 10 Bretagne 1,0%
. ‘ ...o
13 Pays de la Loire 0,9%
France .. L.
0.0 19,1% Avec 1,0% des salariés régionaux
800 \——)\ (statut privé) dans le secteur de
Grand Est 'administration publique, le Grand Est
70,0 -20,6% . . Ly
enregistre la 9e proportion a I'échelle
60,0 des 13 régions francgaises.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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16 - Santé humaine et action sociale

Activités hospitalieres - Médecins - Pratique dentaire - Ambulances - Laboratoires d’analyses - Infirmiers et sages femmes - Hébergement médi-
calisé - Hébergement social - Aide & domicile - Aide par le travail - Accueil d’enfants - Action sociale sans hébergement

[niveau A21 de la NAF - section Q— Santé humaine et action sociale]

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee

334 240 actifs occupés
dont 80,0% de femmes

T

@ )

91,5% de salariés,

(tous secteurs : 89,7%)

8,5% de non salariés,

(tous secteurs : 10,3%)

16,1% de 'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

14,6% en France métropolitaine

4 Indice de spécialisation :

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la
moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur & 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du
secteur comparé a la moyenne nationale.

\

1,10

|

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés base 100 - 2008
2008 - 2017 Grand Est / France

120,0 France +17,1%
1
0.0 Grand Est
+14,0%
100,0
90,0
80,0
70,0
60,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du nombre d’établissements avec salariés
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France

120,0

110,0 France +4,5%

Grand Est +4,4%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

N.B. : Attention, les données disponibles dans la source Accos ne compren-
nent pas I'emploi public ; sont donc exclus I'ensemble des fonctionnaires
des hépitaux publics.

Au 1er Janvier 2018, le secteur de la santé
humaine action sociale regroupe
159 557 salariés répartis dans
11 122 établissements
en Grand Est.

Comparaisons régionales :

1 Occitanie 12,7%
2 PACA 11,7%
3 Grand Est 11,6%
4 Nouvelle Aquitaine 11,6%
13 Ile de France 6,5%

Avec 11,6% des salariés régionaux
(statut privé) dans le secteur de la santé
humaine action sociale, le Grand Est
enregistre la 3e plus forte proportion a
I'échelle des 13 régions francaises.
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17 - Arts, spectacle et activités récréatives

Spectacle vivant - Création artistique - Gestion de salle de spectacle - Bibliotheques - Musées - Jardin botanique & zoo - Jeux de hasard et
d’argent - Gestion d’installation sportives - Activités de club de sport - Parcs d’attractions...

[niveau A21 de la NAF - section R— Arts, spectacle et activités récréatives]

A. Les actifs en emploi

Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee

1,1%

22 708 actifs occupés S
dont 47,6% de femmes

T~

81,3% de salariés, 18,7% de non salariés, 1,1% de 'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

1,6% en France métropolitaine

(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%)

4 Indice de spécialisation : 0,68

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la

moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur a 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

secteur comparé a la moyenne nationale. 1

B. Les salariés de la sphere marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés vase 100 - 2008
2008 - 2017 Grand Est / France .
Au 1er Janvier 2018, le secteur des arts,

Grand Est +11,7% spectacle et activités récréatives regroupe

1100 M—A 14 986 salariés répartis
1000 France +8,8% dans 3 548 établissements

en Grand Est.

120,0

90,0
80,0
700 Comparaisons régionales :
60,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 1 ||e_de_France 1[9%
Evolution du nombre d’établissements avec salariés

base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France 11 Hauts-de-France 1,3%

1200 12 Centre Val-de-Loire 1,2%

Grand Est +10,0%
13 Grand Est 1,1%

110,0 f/—<
France +8,7% .. ..
100,0 ' ° Avec 1,1% des salariés régionaux

(statut privé) dans le secteur des arts,

. spectacle et activités récréatives, le

80,0 Grand Est enregistre la plus faible

00 proportion a I’échelle des 13 régions
francaises.

60,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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18 - Autres activités de services

Activités des organisations associatives - Réparation de produits informatiques - Réparation de chaussures - Réparation de meubles - Blanchisserie
- Coiffure - Soins de beauté - Services funéraires - Activités des ménages en tant qu’employeurs - Activités extraterritoriales

[niveau A21 de la NAF - sections S— Autres activités de services ; T—Activités des ménages en tant qu’employeurs et activités indifférenciées des
ménages en tant que producteurs de et services; U— Activités extraterritoriales]

A. Les actifs en emploi

3,6%
Source : Recensement de population 2015, emploi au lieu de travail Insee
64 826 actifs occupés -
dont 70,6% de femmes

81,6% de salariés, 18,4% de non salariés, 3,6% de I'ensemble des actifs en
emploi en Grand Est

3,6% en France métropolitaine

(tous secteurs : 89,7%) (tous secteurs : 10,3%)

4 Indice de spécialisation : 1,00

Un indice supérieur a 1 signifie que les effectifs du secteur sont
surreprésentés en région Grand Est, en comparaison a la

moyenne nationale. Inversement, un indice inférieur a 1 traduit
une sous-représentation en région, du poids des effectifs du

secteur comparé a la moyenne nationale. 1

-

B. Les salariés de la sphére marchande et les établissements

Source : Accos-Urssaf, 01/01/2018

Evolution des effectifs salariés »ase 700 - 2008 N.B. : Attention, les données disponibles dans la source Accos ne prennent
2008 - 2017 Grand Est / France pas en compte les activités des ménages en tant qu’employeurs ainsi que
les activités extraterritoriales.
120,0
110,0 Au 1er Janvier 2018, le secteur des autres
France +3,2% C o . T
activités de services récréatives regroupe
100,0 —M .z , .
Grand Est +1.5% 39 032 salariés répartis
9.0 dans 9 645 établissements
€00 en Grand Est.
70,0
500 Comparaisons régionales :
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 1 PACA 3,2%
Evolution du nombre d’établissements avec salariés
base 100 - 2008 2008 - 2017 Grand Est / France
4 Bretagne 2,9%
120,0
5 Grand Est 2,8%
110,0 France 6 lle-de-France 2,8%
+0,0%
100,0 A \
13 Hauts-de-France 2,5%
Grand Est
%0 -2,8% _ _
Avec 2,8% des salariés régionaux dans
00 le secteur des autres activités de
700 services, le Grand Est enregistre la 5e
proportion a I’échelle des 13 régions
60,0 .
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 franQaISGS.
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Plus de 2 000 publications a votre disposition sur :

oref.grandest.fr

Les 8 collections de ’'OREF

Réalités Observer

REF i i
EmpI0|-Format|on Une vue d'ensemble de la relation « emploi-formation »

en région, dans les territoires et les secteurs d'activités.

Des synthéses régionales sur I'emploi, le marché du
travail, la formation en région. Des documents actualisés
en permanence.

; Approfondir
E nal
tudes et ana yses Des informations-clés aisément exploitables pour faciliter

et approfondir la réflexion sur un sujet ou un secteur
donné.

Réflexions Anticiper

Des éléments d'anticipation : tendances perceptibles
et défis concernant la formation sur la relation « emploi-
formation ».

prospectives

Observer le SaSo

SASO Sanitaire et social Une observation du domaine Sanitaire et Social unique

en région. Des documents variés pour comprendre le
présent et éclairer l'avenir.

Des clés de lecture pour faire le point ou mieux com-
prendre les chiffres et les concepts « emploi-formation ».

Médias S’informer

Des outils pour rester informé(e).

Q Documents outils Aider
0 Des outils pour aller plus loin.

OREF Grand Est - Tél. 03 88 15 66 08
Web : oref.grandest.fr / Twitter : @orefgrandest

Siege Région Grand Est,1 place Adrien Zeller
67070 STRASBOURG Cedex

/ |
Hotel de Région, 5 rue de Jéricho — CS70441 G d I- t
51037 CHALONS-EN-CHAMPAGNE Cedex M

a . . . , DE LA REGION ALSACE CHAMPAGNE-ARDENNE LORRAINE
Hotel de Région, Site de Metz—Lycée Schuman GRANDEST

4, rue Monseigneur Pelt - BP 45138 57074 METZ Cedex 03



https://oref.grandest.fr
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